dimns nobis populatorihns nostra hereditate que noeatnr de nono nila fereiro tali pacto nt habeatis eam pro he

reditate nsque in perpetnnm. Et detis indei nobis vn? partem de pane et de nino et de lino, in heira et in lagar

et. in tendal, et pro festam sancti micaelis detis nobis 1' fogasa et 1' capone de uno alqneyre de farina cernida :

et de aliis rebus seruiant nos sicuti homines de aquabela seruiant abas et fratribns. Vnde in terra sub potestate

" Super 1 fogasa legítur singulas : et super 1 capone scriptum est singulos.
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nostra constitute talia damus decreta. Siquis ergo rausum uol omioidium, uel disrupperit domum eum armis, uel

cum feridas, uel fregerit portas, intrans in domum, in cauto uille, peotet n soldidos. Si rausum, uel liomioidium

extra uilla, Lx“ soldidos pectet. Mando ut unusquisque aooipiat uxorem suam quam liabet reeabedadam, uel liliam

suam que adhuc non fuerit nupta ubi eam inuenerit sine pecto. Et filium quem pater suus in domo suo teuet

pro suo malado accipiat eum ubique pretor ut non frangatsuper eum portas uel percuciet aliquem sine pacto.

Pro stercore in ore misso, i.x“ solidos ubique pectet. Siquis percusserit cum armis molutis de suo grado et per

iram in cauto uille Lira solidos pectot : si foras xxxa solidos peetet. Et in alias calumpnias ct foros habeatis quo

modo habont ipsos de aquabela preter relego ut teneatis _uno mouse et non plus : et qui uendiderit uinum in

ipso mense de relego ve solidos peetot. Et de tinta acoipiatis quantum tingat uestro uino et alia ueniat ad lagar.

Et qui fecerit molino det vu.a partem. Facto carla menso september. Era ut* eo.” ut." Nos supranominati qui lianc

cartam iussimus facere com manus nostras roboramus et liec signo facimus. Et si aliquis homo uenerit qui hoc

nostrum factum isruppere uoluorit sit maledicto a domino et com iudas in inferno. Qui presentes fuerunt, Stepha~

nus garcie presbiter test. Petrus saluatori balestario test. Aluarus fernandi test. Pelagio pedrel test. Petrus ua

quero test. Petrus petri test. Gonsaluus martiniz test..

Domnus goteri --Petrus saeho -Pelagio daurantes, test.

Gonsaluo paiz -Petrus garcie -Martinus gomez, test.

Fernando gonsaluiz --Petrus mouro -Petrus martiz -Fructoso test. i

Aluarus soarii notuit.

A tiobis populatoribus da atalaia damus tolo foro de uilu l'oroirâi ol zilio non.

LARDüSA

munozzi

1225

An autograp/m sit mitiqua clzm'ta, in Publico Archivo scrvata, qua. hoc contínelur l'orale,

dubítandum est, cedem tamcn tempere quo fol'ale olaz'um,` scnptam fuzlsse claro palet. Nonflliud

ziwem'mus exemplar.

In christi nomine. Ego Petrus potri et vxor mea Ermcsenda petri, et Remundus petri et vxor mea domna

Johanna, una eum liliabus nostris : Volumus restaurare atque populare Lardosa. Damos ct. concedimus foro de

castello nouo omnilius presontibus et futuris qui in ea habitare uoluerint. Mandainus siquidem ut duas partes

uatlant in seruitio domini sui in fossado, et tereia pars remaneot in uilla. Et qui non frierit in fossado cum do

mino suo, pectet pro foro v solidos pro fossadeira. Et pro homicídio e solidos ad palacium. Et pro casa derrota
cum armis, scudos et spadas, peotet cce*os solidosv et vu.a ad palaeium. Et qui furlaret peotet pro uno neuem, et ha

beth intentor duos quiniones et vn.a parto ad palatium. Et qui mulier aforoiar, et illa olamando dixerit quod ah

illo est aforeiada, el ille negaret, det illa in outorgamento tros homines tales qualis ille fuerit, et ille iuret cum

xu quod non feoit. Et si mulier non habuerit auctorgamentum, iuret ipse solus : et si non potuerit iurare, peclet

ad illam eeelos solidos et vu ad palacium. Et testimonia mentiirosa, et fidele mentiroso, pectet Lx” solidos et. vu.a

ad palatium, et duplet auer. Et qui in eoncilio, aut in mereato, uol in ecelesia aliquem perousserit, pectet Lx” soli

dos, medietas detur palatio, et medietas concilio. Et de'medietate concilii vii.ak detur palatio. Et homo qui fuerit

gontilis aut erdador non sit maiordomus. Et qui in uilla pignus inuenerit aut fideiussorem et ad montem fuerit

pignorare, duplet pignora, et pectet Lx:I solidos et vu.” ad palatium. Et qui non fuerit ad signum iudiois, et pignus

de manu sagionis aoceperit, pectot iudiei unum solidum. Et qui non fueritV ad apelidum milites, aut podones, ex

ceptis hiis qui sunt in alieno seruitio, miles pectet x solidos, pedones uero v solidos. Et qui liabuerit aldeiam, ct
unum iugum boum,V et xxxxa oues, et 1m asinum, et 11°s lectos, comparet caballum. Et qui fregeritV signal cum sua

mulier, pectet iudioo i solidum. Et mulier de benedictionibus que maritum suum reliquerit. pectet ccetos solidos,

vu.a palatio. Et qui dimiserit uxorem suam peetet unum denarium iudici. Et qui caballum alienum oquitaucril,

pro uno die pectet unum carnarium : Et si magis, peetet pro uno die vi denarios, et pro una nocte 1"' solidum.

Et qui uulnerauerit com laneea, aut eum gladio, pola entrada x solidos : et si transsierit ad aliam partem, pc

etet uulnerato xxti solidos. Et qui fregerit oculum, aut brachium, aut dentem, pro unoquoque membro, peclet. uul

nerato c solidos, et. ille det vna palatio. Qui mulierem 'alienam ante maritum suum percusserit peetct. xxx" soli

dos, vu.a palatio. Qui maroum alienum in sua liereditate mutauerit, peclet v solidos, vn.a palatio. Qui limidcm
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alicnum fregeril, per-let v solidos, vu.” palalio. Qui conduclarium alienum mactaueril, pectet 'omicidium suo amo,

cl det 1'11.J palalio : similiter de suo orlolano, et de quarteiro, el. de suo molnciro, ct de suo solarengo. Qui ha

buerit uassallos in suo solar, aut in sua heredilate ubicunque in toto regno portugalis hcreditates habuerit, non

pectent nec seruiant ad altorum homincm de tola sua fazenda, nisi dominis hereditatum. Moratoros de Lardoza

per,totum regnumI portugalis, nullam pectent caluniam nisi por forum de Lardoza. Tendas, et molinos, el for

nos da Lardoza, sint liberi de foro. Milites de Lardosa sint in iudicio pro podestades, et infançones de portugal.

Cleric-i uero habeant forum militum. Pedones sint iu iuditio pro cabalariis uilanis de altera terra. Qui uenerit uo

zeiro suo uicino pro homine foras uille, pectet x solidos, v11.° palalio. Ganatum de Lardoza non sit montado in

nulla terra. Et miles qui perdidorit suum caballum, quamuis habeat alium, sit excusatus per unum annum. Man

cipium qui mactauerit homincm foras uille, et fugerit, suus amus pro eo non pectet homicidium. Pro totis quere

lis de palalio, iudex sit uozeiro. Qui in uilla pinorauerit cum sagione, et sacuderint ci pignus, concedat sagion,

et prebendat concilium de tribus collationibus, et pignoret Ipro 1.11al solidos, medios concilio, et medios rancuroso.

Homines de Lardosa non sint in prestamo dados. Et si homines de Lardosa habuerint iudicium cum hominihus alie

terre` non curral inter illos lirma, sed currat per inquisam aut retro (sic). Et'homines qui uoluerint pausare cum

suo ganalo in lerminis de Lardosa accipiant de illis montadigo, scilicet, a grego ouium 1111°r carneiros, el de busto

de uacas una uaca : iste montadigo he do concelho. Et omnes milites qui fuerint in fossado uol in guarda, om

nes caballos qui se perdiderint in alguara ucl in lile, primum erectetis eos sine quinta : ct postea detur quinta

directa. Et omnis homo de Lardosa qui inuenerit aliquem homincm alie uille in suis terminis lalhando aut le

uando madeyra de monlibus, prehendat totum quod ei inueneritsine calumpnia. De azarias et de guardias quin

tam partem nobis date sine ulla ofl'retione. Quicunque ganatum domesticum pignorare uel rapere feceril, pectet

palalio 1.11a solidos, et duplet ganatum suo domino. Testamus uero, et perhemniter firmamus, ut quicunque pi

guorauerit mercatores uel uiatores christianos, iudeos, siue mauros, nisi fuerit [ideiussor uel debitor, quicunque

hoc feceril, pectet palacio Lx° solidos, et duplet ganatum quod prendiderit suo domino : et insuper pectet c mo

rabitinos pro cauto quod fregit : Dominus habeat medietatem, et concilium medietatem. Siquis ad uestram uillam

per sania uenerit cihos aut aliquam rem accipere, et ibi mortuus uel percussus fuerit, non pectet pro eo nullam

calumniam, nec suorum parentum habeat homicidium. Et si cum rancura ad domiuum suum de ipso uenerit,

pectet c morabitinos, medietas domino, et medietas detur concilio. Mandamus 'et concedimus quod si aliquis fuc

rit lalro, et si iam per unum annum uel duos furari uel rapere reliquerit, et si postea pro aliqua re repetitus

fucrit, quodcumque comiserit, saluet se tamquam lalro. Et si lalro est, et latro fuit, omnino pereal, et subeal pe

nam latronis. Et si aliquis repetitur pro furto, et non est lalro nec fuil, respondeat per suum forum. Si aliquis

homo filiam alienam habuerit ui, donet eam suis parentibus, et pectet illis ecc'os morabilinos et. vu.a palalio : et.

insuper sit homicida. Et por foro per unoquoque ano, detur domino suo c et 1111 teeigas de pam quartado, huum

alqueire de trilico, et alio de cenléno, et alio de ordeo, et alio do millo : Et cento et 1111°r solidos, ct c et 1111°' fran

ganos : et si frangano non hahuerint, dent una carne de coelho por sancta Maria de augusto. Et deste pam desle

foro reçebe o Senhorio en si cada ano v1 quarteiros de pam quartado dos seus herdamenlos. Et dos e et 1111°r sol

dos recebe o Senhorio en sy x11 soldos. Et dos e et 1111'or franganos, recebe o Senhorio en sy 1111 franganos dos

seus herdamentos. Todo uicino de Lardosa qui ibi por unum annum morauerit, et plantauerit et hcdiíicauerit, fa

ciat de hereditale da Lardosa quicquid uoluerit. De portagem : de foro de troer de pannos de lana, uel de lino,

1In solidum. De troxel de fuslaes, v solidos. De troxel de pannis de color, v solidos. De carrega de piscato, 1 soli

dum. De carrega de asino, v1 denarios. De carrega de pellibus de coneliis christianorum, v solidos. De carrega

de mauris de conelios, 1 morabitinum. Porlagem de caballo qui ucndiderit iny mercato, 1 solidum. De mulo, 1° so

lido. De asino, v1 denarios. De boue, v1 denarios. De carneyro, 111 medalias. De porco, 11 denarios. De foron, 111

denarios. De carrega de pane, uel de vino, 111 medalias. De carrega de peon, 1 denarium. De mauro qui uendide

rint in mercado, 1° solido. De mauro qui se redimerit, decimam. De mauro qui talia cum suo domino, deci

mam. De corio devaca, uel de zeura, 11 denarios. De corio de ceruo uel de gamo, 111 medalias. De carega de cera,

v solidos. De carega de azeyte, v solidos. Iste portagcm do homine loris uille, tercia pars de isto portagine delur

suo hospiti, et duas partes domino. Moratores de Lardosa non dont portagem. Et concedimus ut omnis chris

tianus quanuis sit seruus ....... . dosa habitauerit por annum, sit liber, et iugenuus, tam ipse quam omnis pro

genies eins. Et homines de Lardosa habeant concilium inter nos et castello nouo per uhi est departamentum.

lsti sunt termini de Lardosa. In primis, quomodo diuidit terminum cum sancto Vicencio .. Lardosa et uadit

de Gosendo auguas ueflentes : et deinde ad pesum : et deinde quomodo diuidit cum aqua de ..... de frexeno, et

pela uea da augua dalpreada : et quomodo diuidit cum Castello nouo ........ Begnanle domino rege A. Dominus

terre Garssia meendez. Dominus uille Remundus polri ............ : alcaldes, Martinus michaelis, Petrus men

diz, Petrus michaelis, Dominicus gonsaluiz : Judcx Petrus ...... Era 11.*JI cc.a 1.x.°1.a Mens'se februario. Nos supra

nominati qui hanc kartam iussimus facere illam .......... bus roboramus. Qui presentes fuerunl, Petrus test.

Martinus test. Johannes test. Gonsal. . . . .. presbiter test. Pelagius. Et insuper dicimus, quod lolus homo qui ibi

M. L. Ton. I. 119
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fuerit herdatus faciat .......... forum. Et siquis de nostra parte ueneritp uel uenerimusa qui hanc vkartem fre- ,

gerit sit maledictus usque in scptimam generationem Et qui ibi non habuerit hereditatems det pro . unum al

queire de centenop uel de ordeo. -

GARVELAS

statutis

, - I 9

yIn libro znquîsz'hbnum, qui Lib. II Donationum Alphonsi III perperam dicz'tm', hoc in

venitur forale. Error íbzfirrepset circa annum quo datum fuit. Nom ex iextu aperte videtur il

lud concessum esse ab Alphonso II, qui nondum era MCCXLIII (1205) regnum adeptus erat. In

codice qui titulum Foraes Velhos de Leitura Nova prae se. ferf, ex quo lectiones varias bau

sz'mus, sz'mz'h's irrepsit error. _

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti Ego Alfonsus dei gratia Box Port.

cum Regina dona Orraea, et cum omnibus filiis nostris facimus cartam populacionis uobis hominibus de cameias,

ut faciatis inde nobis forum : in quolibet anno inter uos omnes vr modios panis terciatos centeni ordei milii, per

mensuram quale currit in tempore isto in eostantim adiudicalam in loco nominato ad nucleariam de adaufi et

pro nostra parada 1 sestario per eadem mensura et duos carnarios singulorum annorum in mense Maii‘Non de

tis portagem in toto termino de panoiis. Non respondatis de callumpniis nisi de 1111 tantum si feceritis eas et

fuerint inquisite et ueram inquisam inuenerint per ora bonorum hominum de uestra uilla. Rausum homicidium,

furtum, qualisz fuerit factum tale sit pectatum. Vos ponatis inter nos tales maiordomus per quem nos et nos ha

heamus nostrum directum ut suprascriptum est : fiadoria 1 cera. De uenato si occideritis in uestra uilla uel in

,suis tcrminis de urso manus, de porco uel de seruo lumhum et non amplius Nullus sit ausus intrandi in nostram

uillam causam mali faciendi nec prestamario nec maiordomus terre neque sui homines et si uobis aliquam iniu

riam intulerint et forte aliquis ipsorum percusitis non pectetis pro eo nisi una gallina tantum. Si inter nos homo

_rixosus fuerit et se corrigcre noluerit per mandamento suorum uieinorum expellatis eum foras de villa et habeatis

uos suam hereditatem in pace Hoc nominatum forum quod resonat in carta ista detis de iam dicta uilla et de suis

terminis et non amplius‘. Terminum istius uille ut accepimus sicut est diuisum comodo3 partitur per nidum de Cor

uo, et ferit in aquam de penigas et comodo‘ diuidit cum hereditate ospitaliss in paredes et uadit ad Eyroo et co

modoe diuidit cum Celorico et cum Agares et ferit intcanalibus deinde per sautum1 uetulum et uadit per cima de ou

teirol et inde ad porqueira et inde per ipsum marcum. quod est secum sub domo Nicholay, et ferit ubi prius incoa

uimus. Habeatis uos iam dictam uillam cum omni iure suo et cum omnibus suis terminis prenotatiss et sit omnis

' posteritas uestra per cuncta secula. Amen. Siquis de genero nostro uos adiuuerit et custodierit sit benedictus hic

et in futuro. Amen. Siquis uohis aliquam iniuriam intulerit sanet uobis damnum in duplog et pectet nobis mille

solidos Facta carta mense febroarioa sub Emlo 11.“ cc?” xxxxfm 111.alo Ego predictus A." Bex port. cum iam

dicta Regina O. et cum omnibus nostris filiis hanc cartam propriis manibus roboramus. Ego Rodericus roderici

de mandato domini Regis A. ‘2 manibus meis roboro. Archiepiscopus bracarensis Stephanus confirmat Roboracio

1| morabitinos. -Judex F. conf. -Gun'. menendi conf. _Bodericus menendi conf. -Garsia menendi conf. -—